Jahresinhalt 2019 - ZMK

Zahnmedizin

Durchblick im Dschungel der Intraoralscanner
Dr. Ingo Baresel

Augen auf beim Lampenkauf
Prof. Dr. Claus-Peter Ernst

Northern Lights 2018: Konsensus
Dr. Frank Pfefferkorn, Dr. Uwe Blunck, Prof. Dr. Nicoleta Ilie

Herausforderungen bei der zahnmedizinischen Versorgung
PD Dr. Falk Schwendicke

Intraorale Reparatur von Keramikeinlagefiillungen
Prof. Dr. Jtirgen Manhart

Pharmakotherapie-Update flir Zahnarztinnen und Zahnarzte
Prof. Dr. Klaus Mérike, Dr. Klaus Bastendorf

Pravention und Therapie der Gingivitis
Prof. Dr. Nicole Arweiler

Eine zukunftssichere und hervorragende Entscheidung
Jan-Philipp Schmidt

Pharmakotherapie-Update flir Zahnarztinnen und Zahnarzte Teil 2
Prof. Dr. Klaus Mérike, Dr. Klaus-Dieter Bastendorf

Hygiene in der Zahnarztpraxis: das , Diisseldorfer Modell” fiir
Infektionsschutz
Dr. Johannes Szafraniak et al.

Die Herausforderung bei der Behandlung von Demenzpatienten,
Teil 2
Wolfram Jost

Rechtliche Aspekte der Behandlung an Demenz erkrankter
Patienten
Dr. Daniel Combé

Pharmakotherapie-Update flir Zahnarztinnen und Zahnarzte - Teil
3
Prof. Dr. Klaus Mérike, Dr. Klaus-Dieter Bastendorf

1-2/6

1-2/14

1-2/22

1-2/28

3/94

3/104

3/110

3/116

4/194

4/198

4/204

4/210

5/302



Restaurationen besser reparieren: Was geht mit den neuen
Moglichkeiten
Dr. Jana Biermann, Prof. Dr. Annette Wiegand

Erfolgreiche Vollkeramik-Materialien und ihre Vielseitigkeit
Prof. Dr. Daniel Edelhoff et al.

Die Herausforderung bei der Behandlung von Demenzpatienten -
Teil 3
Wolfram Jost

Osseointegration von Implantaten in Verbindung mit
unterschiedlichen Medikamenten
Dr. Tim F. Wolff, Prof. Dr. Dr. Knut A. Grotz

Komplikationsmanagement in der Implantatprothetik
Dr. Benjamin Hundeshagen

Wie viel Parodontitis steckt in der Periimplantitis?
Dr. Sylke Dombrowa

Parodontitis & Periimplantitis: Alles eine Frage des Milieus?
Dr. Heinz-Peter Olbertz

Compliance in der unterstiitzenden Parodontitistherapie (UPT)
Dr. Wolfgang Zimmer, Christa Zimmer

Erfolgreiche Pravention auch in schwierigen Fallen
Dr. Dr. Christiane Gleissner

Mundgesundheit durch Erndhrung
PD Dr. Johan Wélber

Der chronische Schmerzpatient in der zahnarztlichen Behandlung
Univ.-Prof. Dr. Dr. Monika Daubldnder, Dr. Amely Hartmann, Dr.
Claudia Welte-Jzyk

Der Umgang mit antikoagulierten Patienten
Dr. Tim F. Wolff, Prof. Dr. Dr. Knut A. Grétz

Bruxismus - die S3-Leitlinie zur Diagnostik und Therapie
Prof. Dr. Ingrid Peroz

Mundhygiene in der Pflege - Aspiration vermeiden und
riickengerecht arbeiten
Dr. EImar Ludwig

Mechanische Biofilmentfernung: Was, womit und wie funktionierts?

PD Dr. Christian Graetz, Dr. Miriam Seidel

5/310

5/316

5/324

6/386

6/392

6/400

6/406

6/412

6/416

6/422

7-8/470

7-8/478

7-8/486

7-8/494

9/554



Erfolgreiche Periimplantitis-Therapie 3.0 - Fake News oder Good
News?
Dr. Benjamin Hundeshagen, Dr. Esther Kluk

Implantate bei Antiresorptiva-Patienten
Dr. Tim F. Wolff, Prof. Dr. Dr. Knut A. Grétz

Komplexe Knochendefekte
Dr. Alexander Volkmann

Endodontische Mikrochirurgie
Dr. Sebastian Zorn

Endodontie XXL: Eine tierische Behandlung
Christoph Stemper, Dr. Angelika Meissner, Oliver Rogge

Eine endodontische Behandlung - wann weniger auch mehr sein
kann
Dr. Christoph Sandweg

Kardiale Risikopatienten in der Zahnarztpraxis
Dr. Linda Daume

100 Jahre intraligamentare Anasthesie (ILA) - 20 Jahre
Dosierradspritze
Lothar Taubenheim, Dr. Wolfgang Bender, Prof. Dr. Christoph Benz

Karies vorbeugen: Zahneputzen oder die richtige Ernahrung? Was
ist wichtiger?
PD Dr. Christian Tennert

Die neue Klassifikation der Parodontitis und die Leitlinien in der
taglichen Praxis

Dr. Sonja Sdlzer, Dr. Miriam Seidel et al.

Der Zusammenhang zwischen Adipositas und Parodontitis
Dr. Lena K. Miiller, Univ.-Prof. Dr. James Deschner

Parodontitis konnte Alzheimer begiinstigen
Dr. Wolfgang M. Zimmer

Die implantatgestiitzte Einzelkrone im Oberkieferfrontzahnbereich
Prof. Dr. Jiirgen Manhart, Dr. Peter Randelzhofer, Uwe Gehringer

Komplexe Augmentationen mittels CAD/CAM-gefertigter Titangitter
Dr. Christoph Bopp

Die Abrechnung einer komplexen Augmentation mittels CAD/CAM

9/562

9/569

9/576

10/638

10/650

10/656

10/660

10/666

10/670

11/730

11/744

11/750

11/756

11/770

11/776



gefertigter Titangitter
Sabine Schnug-Schrider

Zahnarztliche Versorgung von Patienten mit Down-Syndrom
Dr. Peter Schmidt

Erosionen und Co.: Die neue Gefahr?
PD Dr. Florian J. Wegehaupt, Prof. Dr. Thomas Attin

Die zweite Form von Karies: Wurzelkaries
Prof. Dr. Falk Schwendicke, Dr. Gerd Géstemeyer

Zahnmedizin PLUS Padagogik
Houma Kustermann, Sybille van Os-Fingberg

Dysfunktionen des Os temporale
Susanne Remlinger

Fluoridierung bei Kindern - Was ist aktuell?
Univ.-Prof. Dr. Stefan Zimmer

Dentalforum
Interview: Knochenschnitte: mittel, grazil, superfein

L-Shaped Konturenaugmentation im Fronzahnbereich
Prof. Dr. Ronald Jung

Komposit-Schichttechnik: Gestaltung weif3lich transluzenter
Oberflachenstrukturen
Ulf Krueger-Janson

Neuer Werkstoff fiir die Abformung vereint das Beste aus 2 Welten
Dr. Joachim Beck-MufSotter

Steuerfreie Incentives Zusatzkrankenversicherungen
David Bochmann

Endodontische ,Verlaufskontrolle” bei stark gekriimmten
Wurzelkanalen
Dr. Thomas Rieger

Ein Flillungsmaterial, das Anwender begeistert

Merklich weniger Krankenzeiten dank Wasserhygiene
Farina Heilen

Zahnpflege bei eingeschrankter Motorik
Prof. Dr. Dr. Philipp Pohlenz

12/822

12/830

12/836

12/842

12/848

12/854

1-2/39

1-2/42

1-2/44

1-2/50

1-2/56

3/118

3/122

3/124

4/214



Tumorpatienten: Wie der Zahnarzt helfen kann

Nach der IDS: Was ist neu am Markt der Intraoralscanner?
Dr. Ingo Baresel

Das Keep-it-simple-stupid (Kiss)-Prinzip
Dr. Christoph Sandweg

Interview: Frihkindliche Karies: Die ersten Zeichen erkennen
Augmentation mit Geistlich Bio-Oss®

Der interne, direkte Sinuslift
Dr. Armin Nedjat

Kontinuierliche Betreuung sichert liickenlose Wasserhygiene
Vorhersagbarer Behandlungserfolg: komplett digitaler Workflow
fiir Implantationen

Dr. Martin Weber

Zahnzentrum spart mit Hygiene-Technologie-Konzept tausende
Euro

Implantatgetragene Frontzahnversorgung bei einer Herz-Kreislauf-
Patientin
Dr. Gerwalt Muhle

Pro-Arch-Versorgung mit dem neuen BLX-Implantatsystem
Dr. Jonas Lehner, Eberhard Donhauser

Abrechnung einer implantatprothetischen Versorgung mit
Straumann-BLX-Implantaten

Sabine Schnug-Schrider

Ein Implantat fiir alle Knochenqualitdten
Dr. Dr. Norman von Sternberg

Frithe Periostregeneration
Abformmaterial Identium - iiberzeugende Feldstudie

Beste Materialeigenschaften in der Implantatabformung
Dr. Christian Ehrensberger

Einwegprodukte: Dos and Don'ts
Wiilter-Bergob

4/216

5/330

5/342

6/430
6/432

6/434

6/438

7-8/504

7-8/510

9/582

9/588

9/593

9/598

9/600
9/601

9/602

9/604



Wasser marsch - aber bitte ohne Keime!
Dr. Christian Ehrensberger

Interview: Aquatischer Biofilm: eine Gefahr in der ZA-Praxis?

Aufbereitung eines UK-Pramolaren mit komplexer Anatomie
Dr. Vittorio Franco

ULTRA helle Mikrospiegel fiir eine optimale Sicht
Dr. Markus Th. Firla

Moderne Universaladhasive fiir ein breites Indikationsspektrum
Dr. Christian Ehrensberger

Interview: Visalys® CemCore: Zwei in einem - Befestigung und
Stumpfaufbau

apt composite - ein neuer Schritt in Richtung Biokompatibilitat
AG Keramik ladt Zahnarzte zur Befragung ein

Ein einziges Komposit - eine Farbe fiir alles?
Prof. Dr. Claus-Peter Ernst

Planmeca ActiveAquaTM - das erste in die Behandlungseinheit
integrierte Wasseraufbereitungssystem

Absaugkaniile und Spiegel vereint in einem Instrument

Schutz fiir gefahrdete Griibchen und Fissuren
Dr. Gabriele David

SAFEWATER-Konzept fiir wirksame Wasserhygiene
3D-Druck in der Zahnarztpraxis

Er ist wieder da: der zahnarztliche Kinderpass
Management

Ein perfekter Start in die Selbststandigkeit

Factoring: Was der Zahnarzt dariiber wissen sollte
Dr. Ulrike Ofswald-Dame

Interview: Factoring lohnt sich?!

Die Herausforderung bei der Behandlung von Demenzpatienten
Wolfram Jost

9/606

9/609

10/684

10/688

10/692

10/694

10/696
10/697

11/783

11/786

11/788

11/790

12/864
12/866

12/870

1-2/60

1-2/68

1-2/70

3/128



Datenschutz in der Zahnarztpraxis
Marco Libano

Die Arzt-Patienten-Kommunikation nach dem ICE-Modell
Dr. Sascha Bechmann

Steigerung des Praxiserfolgs durch Kooperation
Oliver Mest

Die Checklisten-App fiir die Organisation Ihrer Praxis

Gute Mitarbeiter finden und binden
Dr. Susanne Woitzik

Next Generation Dentistry: Precision Medicine & Targeted
Prevention

Jeder Satz ein Treffer: Schlagfertig im Praxisalltag
Lisa Dreischer

Gut gewappnet in die Urlaubszeit
Rebecca De Conno

Die Herausforderung bei der Behandlung von Demenzpatienten
Wolfram Jost

Neue Entscheidung zur Elternzeit: Arbeitgeber darf
Urlaubsanspruch kiirzen
Volker Gorzel

Hackerangriffe: So schiitzen Sie Ihre Website
Ann-Kathrin Grdfe

Mehrmaliger Bruch eines Provisoriums kein Behandlungsfehler
Dr. Ulrike Ofswald-Dame

Verstehenssicherung im Arzt-Patient-Gesprach
Dr. Sascha Bechmann

Nach einem Jahr Datenschutz-Grundverordnung: Was ist zu
beachten
Hans-Jtirgen Marx

Spaziergang in der Mittagspause unfallversichert?
Volker Gérzel

Implantatpatienten online erreichen
Klaus Schenkmann

3/136

3/142

4/230

5/356

5/358

5/361

5/362

5/365

6/440

6/445

6/446

6/448

7-8/522

7-8/526

7-8/527

7-8/612



Stellenangebote: die besten Bewerber finden
Rolf Leicher

Personalmarketing fiir Zahnarzte
Thomas Otinger

Patientenservice zu Ende gedacht
Vesna Braun

Pravention nutzt - auch dem Zahnarzt?

Mitarbeitergewinnung iiber die sozialen Netzwerke
Jens Kafsner

Praxisgriundung

Anstellung oder Niederlassung
Dr. Benjamin Hundeshagen

Fehlgeschlagene Nullbeteiligungsgesellschaft
Holger Wendland

Kultur/Kunst/Freizeit

Das Berggasthaus Alpenblick beim Arnisee
Dr. Renate V. Scheiper

Auf den Spuren von Wilhelm Tell
Dr. Renate V. Scheiper

Idyllisches Altes Land - ein Natur- und Apfelparadies
Dr. Renate V. Scheiper

Ein wundervoller Kurzurlaub in der Abbaye de Reigny
Dr. Renate V. Scheiper

Skulpturen in der Zahnarztpraxis
Paul Palinek

Hotel Allegro: ein Stadthotel mit Alpenblick
Dr. Renate V. Scheiper

Karies kann auch schon sein
Prof. Dr. Adrian Lussi

Vom Feuerland ins ewige Eis der Antarktis
Monika Hamberger, Rainer Hamberger

10/698

10/700

12/868

12/871

12/876

1-2/60

1-2/62

1-2/82

1-2/84

3/184

4/291

5/374

5/376

6/458

6/460



Hotel Freienhof in Thun - idyllisch gelegen am Thunersee
Dr. Renate V. Scheiper

Hier lasst es sich urlauben - das Neptune Hotel auf der Insel Kos

Dr. Renate V. Scheiper

Natur und Kultur an der Seidenstrafie
Monika und Rainer Hamberger

Das Victoria-Lauberhorn in Wengen mit Jungfrau-Blick
Dr. Renate V. Scheiper

Mit der ,Sea Spirit“ durch Franz-Josef-Land
Dr. Renate V. Scheiper

Georgien - ein Land zwischen Vergangenheit und Zukunft
Olaf Tegtmeier

Produkthighlight

Online Parodontitis-Risiko-Test motiviert Patienten fiir
Zahnarztbesuch

OccluSense®: Die Zukunft der Okklusionspriifung
Interview

Die Zukunft der Warenbeschaffung

CGM: Z1.Pro als intelligente Schaltstelle der Praxis
Feile und Antrieb als intelligente Einheit

Digitale Integration bedeutet alles fiir uns

Der Intraoralscanner - heutzutage ein Muss?!

Der einfache Einstieg in die digitale Zahnmedizin
Orthograde Revisionen richtig instrumentieren

TruNatomy: ein intelligentes Behandlungssystem fiir eine
erfolgreiche Endodontie

Verlasslicher Partner mit Innovationsgeist
Fluoride - fiir die Kariespravention unabdingbar

Herausforderungen und Behandlung der unterschiedlichen

7-8/540

9/626

10/720

11/811

12/892

12/895

1-2/58

5/357

4/218
4/220
4/224
4/226
5/334
5/336
5/349

5/352

5/353
12/858

12/860



Schweregrade der MIH
Firmenportrait
75 Jahre Kettenbach: Weiter auf Wachstumskurs

PHARMATECHNIK - Praxissoftware LinuDent.Royal fiir effiziente
Praxisfithrung

Dental Aktuell

Patienten mit Diabetes mellitus in der zahnarztlichen Praxis
Auf den Spuren der Mundgesundheit

Mundduschen: wirksam und sicher
Interdentalraumreinigung ist individuell

Jugendliche und die 3-fach-Prophylaxe fiir lebenslange gesunde
Zahne

Gesunde Zahne auch im Alter

Abrechnungstipp

Praventionsleistungen fiir pflegebediirftige Patienten
Sabine Schréder

Abrechnungsmaoglichkeiten bei der digitalen und konventionellen
Abformung
Sabine Schréder

Zahnarztliche Versorgung - Hilfestellung bei der Kostenerstattung
Ihrer Patienten
Sabine Schnug-Schrider

Neue BEMA-Gebiihrenziffern ab 01. Juli 2019
Sabine Schnug-Schrider

Veranstaltungen

Parodontaltherapie braucht einen langen Atem
Dagmar Kromer-Busch

Forderung von Pravention und Therapie
Jiirgen Pohling

11/791

12/878

5/354
7-8/512
9/605
10/681

10/682

12/862

3/148

5/337

7-8/514

7-8/519

7-8/530

7-8/533



Die VOCO Dental Challenge 2019
Seit 1994: VDDS fiir gemeinsame Standards

Digitale Neuheiten aus dem Hause CGM

Nachbericht DG PARO-Jahrestagung
Prof. Dr. Peter Hahner

Prophylaxe braucht ein Konzept
Karin Ude

WDF - Smart Dentistry im Fokus

Okklusion mit dem virtuellen Artikulator
Manfred Kern

Frakturrisiko beim Unterschreiten von Mindeststiarken
Manfred Kern, Dr. Caroline Gommel

Deutscher Zahnarztetag 2019: Stand der Zahnheilkunde fiir die
tagliche Praxis

Prof. Dr. Peter Hahner, Dagmar Kromer-Busch

IDS-Ausblick

Revolutionar in der Technologie, einfach in der Anwendung
Wasserexperte BLUE SAFETY berat auf der IDS

Vorschau auf die IDS

IDS 2019: Ja zur Digitalisierung - aber bitte mit Augenmaf3
Innovationen und Aktionen der Dentalindustrie zur IDS

Riickblick IDS 2019

Digitalisierung bleibt Motor der Produktentwicklung
Dr. Ulrike Ofswald-Dame

Optimierte Workflows und innovative Materialien
IDS-Produktinnovationen
Sonderheft (SoHe)

Gasteditorial

10/702
10/704
10/706

11/794

11/798

11/801

11/802

12/880

12/884

1-2/64

1-2/66

3/154

3/157

4/232

4/242

4/243



Die Digitalisierung wird das Handeln bestimmen
Prof. Dr. Dr. Albert Mehl, Manfred Kern

Digitalstrategie

Digitalisierung ist das, was Sie daraus machen
Jan Schellenberger

Meine ersten Schritte hin zur digitalen Praxis
Alexander Fischer

Die Zukunft der Zahntechnik ist digital
Thomas Riehl

Digitaler Workflow

Funktion in Befundung und Behandlung
Manfred Kern

Intraoralscanner: Wie praxistauglich sind sie?
Dr. Maximiliane A. Schlenz et al.

Modellscanner versus Intraoralscanner
Digitale Diagnostik

Kiinstliche Intelligenz zur Bildanalyse in der Zahnmedizin
Prof. Dr. Falk Schwendicke, Dr. Joachim Krois

Digitalisierung: Nutzen, Evidenz und Ethik
Dagmar Kromer-Busch

Digitales Finanzieren

Besser aus einer Hand: Privatabrechnung und Bank
Digitale Produkte

Das Smart Home fiir die Praxis

ConnectCase Center: Scandaten schnell und sicher versenden und
verwalten

Dexis® Titanium - ein innovativer Sensor fiir das digitale Rontgen
Die All-in-One-Software fiir den digitalen Workflow

Die Zukunft der Okklusionspriifung ist digital

SoHe 7-8/3

SoHe 7-8/6

SoHe 7-8/8

SoHe 7-8/10

SoHe 7-8/14

SoHe 7-8/18

SoHe 7-8/23

SoHe 7-8/24

SoHe 7-8/32

SoHe 7-8/35

SoHe 7-8/36

SoHe 7-8/38

SoHe 7-8/39
SoHe 7-8/42

SoHe 7-8/44



IvoSmile-App - Visualisierung dsthetischer Behandlungsoptionen

CGM Z1.Pro Anamnesebogen-App

Szenarien der Digitalisierung
Digitale Applikationen
Apps flur Zahnmediziner
Digitale Events

Digital Dentistry, Big Data, KI

Autoren

Arweiler, Prof. Dr. Nicole
Attin, Prof. Dr. Thomas
Baresel, Dr. Ingo
Bastendorf, Dr. Klaus-Dieter
Bechmann, Dr. Sascha
Beck-Mufiotter, Dr. Joachim
Bender, Dr. Wolfgang

Benz, Prof. Dr. Christoph
Bopp, Dr. Christoph

Braun, Vesna

Combé, Dr. Daniel

Daume, Dr. Linda
David, Dr. Gabriele

De Conno, Rebecca

Deschner, Univ.-Prof. Dr. James

Dombrowa, Dr. Sylke
Donhauser, Eberhard
Dreischer, Lisa

Edelhoff, Prof. Dr. Daniel
Ehrensberger, Dr. Christian
Ernst, Prof. Dr. Claus-Peter
Firla, Dr. Markus Th.
Fischer, Alexander

Franco, Dr. Vittorio
Gehringer, Uwe
Gleissner, Dr. Dr. Christiane
Gorzel, Volker

Gostemeyer, Dr. Gerd
Gommel, Dr. Caroline
Graetz, PD Dr. Christian
Grafe, Ann-Kathrin

Grotz, Prof. Dr. Dr. Knut A.

3/110

12/830
1-2/6,5/330
3/104,4/194,5/302
3/142,7-8/522
1-2/50

10/666
10/666
11/770
12/868

4/210

10/660
11/790

5/365

11/744

6/400

9/588

5/362

5/316
9/602,9/606,10/692
1-2/14,11/783
10/688

SoHe 7-8/8
10/684
11/756

6/416
6/445,7-8/527
12/836
12/880

9/554

6/446
6/386,7-8/478,9/569

SoHe 7-8/44

SoHe 7-8/45

SoHe 7-8/46

SoHe 7-8/47

SoHe 7-8/51



Hahner, Prof. Dr. Peter 11/794,12/884

Hamberger, Monika 6/460,10/720

Hamberger, Rainer 6/460,10/720

Heilen, Farina 3/124

Hundeshagen, Dr. Benjamin 6/392,9/562

llie, Prof. Dr. Nicoleta 1-2/22

Jost, Wolfram 3/128,4/204,5/324, 6/440

Jung, Prof. Dr. Ronald 1-2/42

Kafdner, Jens 12/876

Kern, Manfred SoHe 7-8/3, SoHe 7-8/14, 11/802, 12/880

Kluk, Dr. Esther 9/562

Kniipper, Peter 12/871

Krois, Dr. Joachim SoHe 7-8/24

Kromer-Busch, Dagmar SoHe 7-8/32,7-8/530, 12/884

Krueger-Janson, Ulf 1-2/44

Kustermann, Houma 12/842

Lehner, Dr. Jonas 9/588

Leicher, Rolf 10/698

Libano, Marco 3/136

Ludwig, Dr. Elmar 7-8/494

Lussi, Prof. Dr. Adrian 6/458

Manhart, Prof. Dr. Jiirgen 1-2/94,77/756

Marx, Hans-Jiirgen 7-8/526

Mehl, Prof. Dr. Dr. Albert SoHe 7-8/3

Meissner, Dr. Angelika 10/650

Mest, Oliver 4/230

Morike, Prof. Dr. Klaus 3/104,4/194,5/302

Mubhle, Dr. Gerwalt 9/582

Miiller, Dr. Lena K. 11/744

Nedjat, Dr. Armin 6/434

Olbertz, Dr. Heinz-Peter 6/406

Ofdwald-Dame, Dr. Ulrike 4/232

Otinger, Thomas 10/700

Palinek, Paul 5/374

Peroz, Prof. Dr. Ingrid 7-8/486

Pfefferkorn, Dr. Frank 1-2/22

Pohlenz, Prof. Dr. Dr. Philipp 4/214

Pohling, Jiirgen 7-8/533

Randelzhofer, Dr. Peter 11/756

Remlinger, Susanne 12/848

Rieger, Dr. Thomas 3/118

Riehl, Thomas SoHe 7-8/10

Rogge, Oliver 10/650

Salzer, Dr. Sonja 11/730

Sandweg, Dr. Christoph 5/342,10/656

Scheiper, Dr. Renate V. 1-2/82,1-2/84,3/184,4/291,5/376, 7-
8/540,9/626,11/811, 12/892

Schellenberger, Jan SoHe 7-8/6

Schenkmann, Klaus 7-8/612



Schlenz, Dr. Maximiliane A.
Schmidt, Jan-Philipp
Schmidt, Dr. Peter
Schnug-Schréder, Sabine

Schwendicke, PD Dr. Falk
Seidel, Dr. Miriam

Stemper, Christoph
Taubenheim, Lothar
Tegtmeier, Olaf
Tennert, PD Dr. Christian
Ude, Karin

van Os-Fingberg, Sybille
Volkmann, Dr. Alexander

von Sternberg, Dr. Dr. Norman
Walter-Bergob

Weber, Dr. Martin
Wegehaupt, Dr. Florian J.
Welte-]Jzyk, Claudia

Wiegand, Prof. Dr. Annette
Woitzik, Dr. Susanne
Zimmer, Christa

Zimmer, Univ.-Prof. Dr. Stefan
Zimmer, Dr. Wolfgang M.
Zorn, Dr. Sebastian

SoHe 7-8/18
3/116

12/822
3/148,5/337,7-8/514,7-8/519,9/593,
11/776

SoHe 7-8/24,12/836
9/554,11/730
10/650
10/666
12/895
10/670
11/798
12/842
9/576

9/598

9/604
7-8/504
12/830
7-8/470
5/310

5/358

6/412

12/854
6/412,11/750
10/638



